[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МО ШАХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

32-ое заседание Совета депутатов четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

25.03.2021                                                                                              № 116
                                                                                                                Экз.__

с.Шаховское

Об утверждении отчета Главы муниципального
образования Шаховское  сельское поселение
Павловского района Ульяновской области
 за 2021 год

         Руководствуясь  Уставом муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области, заслушав отчет Главы муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области,  Совет депутатов муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области решил:
          1. Утвердить  прилагаемый отчет Главы муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области  за 2021 год.
  2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Шаховское сельское поселение
Павловского района Ульяновской области                             А.Н.Лепёнкин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Шаховское сельское поселения
                                                           От 25.03.2021 № 116

Отчет
Главы муниципального образования
Шаховское  сельское поселение Павловского района Ульяновской области за 2021 год

              Сегодня я, в соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», представляю ежегодный отчет о результатах деятельности возглавляемого мною представительного органа власти — Совета депутатов муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области и своей деятельности, как Главы муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области за 2021 год.
              Напоминаю собравшимся, что в 2021 году Совет депутатов муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области имел следующий состав из 10 депутатов согласно списка:
     - Будкова Валентина Владимировна;
     - Зимнёва Ольга Александровна;
     - Киндеев Анатолий Николаевич;
     - Киселев Михаил Викторович;
     - Лепёнкин Александр Николаевич;
     - Пимченков Валерий Викторович;
     - Пулявина Лариса Викторовна;
     - Пузанова Надежда Александровна;
     - Рванина Светлана Александровна;
     - Следько Алла Ивановна.
           Завершен еще один год нашей совместной работы. Деятельность органов местного самоуправления в 2021 году была направлена, прежде всего, на стабилизацию общественных отношений, повышение жизненного уровня населения, его социальную защиту и поддержку, т.е. на обеспечение эффективной работы представительного и исполнительного органов власти  и улучшение социально-экономической ситуации в муниципальном образовании Шаховское  сельское поселение Павловского района Ульяновской области.
           Совет депутатов муниципального образования,  решает поставленные перед ним вопросы на заседаниях. Заседание Совета депутатов муниципального образования Шаховское  сельское поселение Павловского района Ульяновской области  является правомочным, если на нем присутствует более половины от числа депутатов. В течение 2021 года заседания Совета депутатов всегда проводились в соответствии с планом. Хочу поблагодарить депутатов Совета депутатов за дисциплинированность и ответственность.
             В 2021 году проведено 9 заседаний, где принято 23 решения. Проводилась работа по приведению в соответствие с законодательством ранее принятых правовых актов, в том числе вносились изменения в различные положения, регулирующие решение вопросов местного значения. В течение года изменения внесены в  правовые акты, регулирующих такие вопросы, как:
           -  о бюджете муниципального образования Шаховское  сельское поселение на 2021 г;
            - О земельном налоге  на территории муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области;
             - Об установлении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области»
            -О внесения изменений в Устав муниципального образования Шаховское сельское  поселение Павловского района Ульяновской области»
             Среди важнейших нормативных правовых актов, утверждаемых Советом депутатов, бюджет муниципального образования Шаховское  сельское поселение  и решения о внесении изменений и дополнений в бюджет. Это документ, обеспечивающий жизнедеятельность всего муниципального образования, имеющий огромное значение для каждого жителя поселения. Бюджет муниципального образования является правовым актом совместного нормотворчества всех органов местного самоуправления муниципального образования Шаховское сельское поселение. Формирование и исполнение бюджета обеспечивает администрация муниципального образования Шаховское сельское поселение. Совет депутатов утверждает решение о бюджете в двух чтениях. Кроме того, по проекту бюджета проводятся публичные слушания.
             Бюджет муниципального образования Шаховское сельское поселение на 2022 год был утвержден 24.12.2021г. решением № 109 со следующими показателями:
1)общий объём доходов местного бюджета в сумме  3328,836 тыс. рублей;
2)общий объём расходов местного бюджета в сумме 3984,736 тыс. рублей;
3)дефицит местного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей.
 Принимались следующие социально-значимые решения Совета депутатов муниципального образования Шаховское сельское поселение в 2021 году:
          Р  Е  Е С Т Р
принятых  правовых актов по муниципальному образованию
Шаховское сельское поселение  Павловского района Ульяновской области
за 2021.

	№
п/п
	Дата принятия
	Номер
	Наименование правовых актов
	Кол-во актов

Решения Совета депутатов

	1.
	14.04.2021
	90
	О внесении изменений в решение
   Совета депутатов муниципального
   образования Шаховское сельское поселение    Павловского района Ульяновской области    от 25.12.2020 № 84

	2.
	14.04.2021
	91
	Об утверждении отчета главы администрации муниципального  образования Шаховское сельское поселение Павловского района
Ульяновской области о своей деятельности и деятельности администрации за 2020 год

	3.
	14.04.2021
	92
	Об утверждении отчета Главы муниципального образования Шаховское  сельское поселение
Павловского района Ульяновской области  за 2020 год

	4.
	14.04.2021
	93
	Об утверждении порядка принятия решения о применении к депутату  Совета депутатов  муниципального образования Шаховское
сельское поселение,  допустившему
несущественное искажение сведений
о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, мер ответственности

	5.
	19.05.2021
	94
	Об исполнении бюджета муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области за 2020 год

	6.
	09.06.2020
	95
	О внесении изменений в решение
 Совета депутатов муниципального
 образования Шаховское сельское
 поселение Павловского района
 Ульяновской области  от 25.12.2020 № 87

	7.
	09.06.2020
	96
	 Проект Об утверждении   Правил благоустройства территории муниципального образования
Шаховское  сельское поселение
Павловского района Ульяновской области

	8.
	09.06.2020
	97
	О внесении изменений в решение
Совета депутатов муниципального
образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области от 25.12.2020 № 84

	9.
	28.06.2021
	98
	«О проекте внесении изменений в Устав муниципального образования
Шаховское сельское поселение
Павловского района Ульяновской области»

	10.
	28.06.2021
	99
	О проведении публичных слушаний
по проекту изменения в Устав муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области

	11.
	08.07.2021
	100
	О внесении изменений в решение
Совета депутатов муниципального
образования Шаховское сельское
поселение Павловского района
Ульяновской области от 17.04.2019 №31

	12.
	08.07.2021
	101
	Об утверждении   Правил благоустройства территории муниципального образования
Шаховское  сельское поселение
Павловского района Ульяновской области

	13.
	29.07.2021
	102
	О внесении изменений в Устав
муниципального образования
Шаховское сельское поселение
Павловского района Ульяновской области

	14.
	27.10.2021
	103
	Об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области

	15.
	27.10.2021
	104
	О внесении изменений в решение
Совета депутатов муниципального
образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области от 25.12.2020 № 84

	16.
	24.11.2021
	105
	О земельном налоге на территории
муниципального образования Шаховское  сельское поселение Павловского района Ульяновской области

	17
	24.11.2021
	106
	О  проекте решения о бюджете муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области на 2022  и на плановый период 2023-2024 годов и назначении публичных слушаний

	18
	24.11.2021
	107
	О направлении предложения о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения

	19
	24.12.2021
	108
	О проекте внесении изменений в Устав
муниципального образования
Шаховское сельское поселение
Павловского района Ульяновской области» и о назначении и проведении публичных слушаний

	20
	24.12.2021
	109
	О   бюджете муниципального
образования Шаховское сельское
поселение Павловского района
Ульяновской области на 2022  и
на плановый период 2023-2024 годов

	21
	24.12.2021
	110
	О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области от 27.10.2021 № 103

	22
	24.12.2021
	111
	О внесении изменений в решение
Совета депутатов муниципального
образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области от 25.12.2020 № 84

	23
	24.12.2021
	112
	О принятии части полномочий

             Актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов является Устав муниципального образования. Вот почему так важно соответствие Устава действующему законодательству. В 2021 году было принято одно решение Совета депутатов муниципального образования Шаховское сельское поселение «О внесении изменений  в Устав муниципального образования Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области» от  29.07.2020 № 102
              Обязательным условием эффективной работы органов местного самоуправления является максимальная открытость деятельности власти, достоверность и доступность информации. Это значимые инструменты сближения власти и общества, инструменты реальной демократии. Право человека и гражданина на доступ к информации закреплено в Конституции Российской Федерации. Данные положения получили свое дальнейшее развитие в Федеральном законе от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об обеспечении spielautomatenonline доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
             В целях реализации данного законодательного акта определены способы предоставления информации. Это:
1) опубликование органами местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации;
2) размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в сети «Интернет»;
3) размещение органами местного самоуправления информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых указанными органами, и в иных отведенных для этих целей местах;
4) ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления в помещениях, занимаемых указанными органами, а также через библиотечные и архивные фонды;
5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления;
6) предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органов местного самоуправления;
7) другие способы, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Ульяновской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования Шаховское сельское поселение.
      Информационной площадкой является информационный бюллетень «Шаховские  вести», кроме того принятые решения Совета депутатов размещаются на официальном сайте муниципального образования Шаховское  сельское поселение http://shahovskoe.ucoz.ru
             Сайт муниципального образования Шаховское сельское поселение, несомненно, является существенным ресурсом для обеспечения открытости органов местного самоуправления. Здесь представлена информация о главе муниципального образования, депутатах Совета депутатов муниципального образования Шаховское сельское поселение, Устав, бюджет, утвержденные нормативные правовые акты,  контактная информация.
Существенную роль в профилактике коррупции призваны сыграть комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. Такая комиссия сформирована в органах местного самоуправления муниципального образования Шаховское  сельское поселение.
             Продолжили свою работу в 2021 году постоянные комиссии Совета депутатов муниципального образования Шаховское сельское поселение. Большой объем работы выполняет комиссия по бюджетной, социальной и молодежной политике, местному самоуправлению под председательством  Киселева Михаила Викторовича. Так же проводится работа комиссией по вопросам ЖКХ; транспорту, дорожной деятельности, аграрной политике, природопользованию и охране окружающей среды (председатель Пимченков Валерий Викторович).
             Реализуя требования Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на участие населения в осуществлении местного самоуправления, решениями Совета депутатов муниципального образования Шаховское сельское поселение в 2021 году назначались публичные слушания.
Целями публичных слушаний являются: информирование населения муниципального образования о наиболее важных вопросах, по которым надлежит принять соответствующее решение органами и должностными лицами местного самоуправления, и выявление мнения населения по содержанию и качеству представляемых проектов решений.
             Темами публичных слушаний в отчетном году были:
- О внесении изменений  в Устав муниципального образования Шаховское сельское поселение.  Слушания проводились 28.06.2021
- О  проекте  бюджета муниципального  образования Шаховское сельское поселение  на 2022 год». Слушания проводились 24.11.2021 года.
              Исполняя полномочия высшего должностного лица муниципального образования, главным направлением своей работы считаю создание в муниципальном образовании стабильной финансово-экономической и социально-политической обстановки, основанной на эффективном взаимодействии представительного и исполнительного органов местного самоуправления. Одной из важнейших задач совместной работы главы муниципального образования и главы администрации является повышение инвестиционной привлекательности поселения.
             Считаю, что необходимо активное привлечение инвестиций в экономику нашего поселения. Это становится возможным благодаря правильно выбранному курсу муниципальной политики, проводимой органами местного самоуправления муниципального образования, направленной на динамичное социально-экономическое развитие муниципального образования Шаховское сельское поселение  в целях повышения уровня жизни населения.
             Приоритетом работы депутата, главы муниципального образования была и остается поддержка людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Один из важнейших каналов обратной связи с населением муниципального образования – работа с обращениями граждан. Эта работа ведется по нескольким направлениям. Граждане могут обратиться к главе муниципального образования и депутатам на личном приеме, направить письменное или электронное обращение, поступают телефонные обращения в приемную. Граждане могут получить консультации и разъяснения.
              Уважаемые депутаты и участники заседания! Сегодня я подвожу итоги за 2021 год и уже сейчас определены задачи на 2022 год. Недавно мы обсуждали проблемы оптимизации управления территориями,  консолидации бюджетных средств. Полагаю, что реализация данных положений, принесет  ощутимый положительный результат. Надеюсь, что работа депутатского корпуса Совета депутатов муниципального образования Шаховское сельское поселение в 2022 году будет  конструктивной и плодотворной, строиться на принципах взаимного уважения и взаимопонимания в целях повышения уровня жизни населения в муниципальном образовании Шаховское сельское поселение Павловского района Ульяновской области.